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VOTAZIONE FEDERALE DELL’8 MARZO 2026 
PUBBLICAZIONE RISULTATI 

 
 

Il Municipio di Arbedo-Castione, ai sensi dell’art. 42 cpv. 1 della Legge sull’esercizio dei diritti civile 
(LEDP), rende noto il risultato della votazione federale dell’8 marzo 2026: 
 

TEMA 1.a): 

Iniziativa popolare “Sì a una valuta svizzera indipendente e libera con monete o banconote (Il 
denaro contante è libertà)”   

 
Iscritti in 
catalogo 

Votanti Schede 
bianche 

Schede 
nulle 

Schede 
valide 

SI NO 
 

Senza 
risposta 

 
3160 

 
1757 

 
75 

 
17 

 
1665 

 
958 

 
695 

 

 
12 

 

TEMA 1.b): 

Controprogetto diretto - “Decreto federale concernente l’unita monetaria svizzera e 
l’approvvigionamento in numerario” 

 
Iscritti in 
catalogo 

Votanti Schede 
bianche 

Schede 
nulle 

Schede 
valide 

SI NO 
 

Senza 
risposta 

 
3160 

 
1757 

 
75 

 
17 

 
1665 

 
1015 

 
630 

 

 
20 

 
 

TEMA 1.c): 

Domanda risolutiva (testo iniziativa o controprogetto) 

Iscritti in 
catalogo 

Votanti Schede 
bianche 

Schede 
nulle 

Schede 
valide 

Testo 
iniziativa  

(X*)  
 

Testo 
contro- 

progetto 
(X*)  

 

Senza 
risposta 

 
3160 

 
1757 

 
75 

 
17 

 
1665 

 
1054 

 
539 

 

 
72 
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TEMA 2: 

Iniziativa popolare “200 franchi bastano! (Iniziativa SSR)” (FF 2025 2887) 

Iscritti in 
catalogo 

Votanti Schede 
bianche 

Schede 
nulle 

Schede 
valide 

SI NO 
 

 
3160 

 
1762 

 
29 

 

 
6 

 
1727 

 
774 

 
953 

 

TEMA 3: 

Iniziativa popolare “Per una politica energetica e climatica equa: investire per la prosperità, 
il lavoro e l’ambiente (Iniziativa per un fondo per il clima)” (FF 2025 2888) 

Iscritti in 
catalogo 

Votanti Schede 
bianche 

Schede 
nulle 

Schede 
valide 

SI NO 
 

 
3160 

 
1762 

 
1654 

 
12 
 

 
1691 

 
468 

 
1223 

 
TEMA 4: 

Legge federale del 20 giugno 2025 sull’imposizione individuale (2025 2033) 

Iscritti in 
catalogo 

Votanti Schede 
bianche 

Schede 
nulle 

Schede 
valide 

SI NO 
 

 
3160 

 
1763 

 
67 

 
16 

 
1680 

 
685 

 
995 

 
 
 
 
 
PER IL MUNICIPIO DI ARBEDO-CASTIONE 
 
L’addetto al catalogo elettorale:   
Mauro Stroppini   
 
 


